
 

 

Schriftelijke vragen ex. Artikel 39 Reglement van Orde. 

Verschuiven betaalmoment van bijstandsuitkeringen.  

                                                                                                

                                                                                           ’s-Hertogenbosch, 29 november 2013. 

Geacht college, 

De fractie van de Bossche Groenen is door diverse bijstandsgerechtigden benaderd, over een brief 

van Arbeidsmarkt en Sociale Zaken, dat de bijstandsuitkering niet langer meer voor het eind van de 

maand wordt overgemaakt, maar geleidelijk aan 15 dagen later zal worden uitgekeerd.  

Arbeidsmarkt en Sociale Zaken schrijft in een Info aan de cliënten het volgende:  

“Burgemeester en wethouders hebben besloten om de betaling van bijstandsuitkeringen in 2014 

geleidelijk te verschuiven naar de 15 de van de maand. Nu worden de uitkeringen nog betaald op de 

laatste werkdag van de lopende maand. De verschuiving heeft het voordeel dat we andere 

inkomsten meteen kunnen verrekenen met de uitkering. En als een uitkering stopt, kunnen we 

meteen een correcte eindafrekening maken. Nu gebeurt het namelijk vaak dat we een deel van de 

uitkering moeten terugvorderen als iemand uit de bijstand gaat. Dat wil niemand” Het college schrijft 

verder nog dat: “we proberen de gevolgen voor u zo veel mogelijk te beperken”. 

Veel mensen in een uitkering leven op of onder de armoedegrens en staan in het rood of zitten in de 

schuldsanering. Deze mensen hebben niet of nauwelijks een buffer om een verschuiving van de 

inkomsten met een halve maand te overbruggen. De vaste lasten, zoals ziektekostenpremie, huur, 

gas, licht en water worden immers aan het eind van de maand automatisch afgeschreven. De 

uitbetaling van de uitkering op dat moment is bittere noodzaak om deze lasten te kunnen betalen.  

Door de uitkering een halve maand op te schuiven komen de cliënten van de Sociale Dienst ernstig in 

de problemen en legt het college voor zichzelf een spaarpot aan. Indien bedragen aan het eind van 

de maand niet kunnen worden geïncasseerd, bouwen mensen een huurachterstand op of komen in 

het rood te staan. Tegenwoordig staan de incassobureaus snel op de stoep en daardoor lopen de 

schulden nog sneller op. Risico is dat er een vicieuze cirkel ontstaat met oplopende schulden en veel 

onnodige stress voor mensen die toch al in een moeilijke en afhankelijke positie zitten. De maatregel 

lijkt alleen maar voordelen te hebben voor de gemeente en alleen maar nadelen voor de cliënten en 

lijkt hiermee niet te passen binnen het sociaal beleid van deze gemeente. 

 

 

 



 

 

Wij hebben hierover de volgende vragen:  

1) Bent u met de fractie van de Bossche Groenen van mening dat de voorgestelde maatregel, 

om de bijstandsuitkeringen weer een halve maand later uit betalen, alleen in het voordeel 

werkt van de gemeente en niet in het voordeel is van de uitkeringsgerechtigden? Zo nee, 

waarom niet? 

2) Deelt u de mening van de fractie van de Bossche Groenen, dat in een tijd van allerlei 

kortingen op bijstandsuitkeringen, zoals op heffingskortingen en verhoging van de vaste 

lasten, veel bijstandsgerechtigden nu al in de financiële problemen zitten en het daarom 

onwenselijk is om deze maatregel nu in te voeren? Zo nee, waarom niet? 

Met ingang van 1 januari 2014 maakt de belastingdienst de huurtoeslag niet langer over aan de 

woningcorporaties, maar rechtstreeks aan de huurders. Op dit moment wordt de zorgtoeslag al 

door veel burgers gebruikt voor de eerste levensbehoeften. Dit dreigt straks ook te gebeuren 

met de huurtoeslag. 

3) Bent u zich ervan bewust dat u met de voorgestelde maatregel niet alleen de 

uitkeringsgerechtigden in de financiële problemen brengt, maar ook de woningcorporaties? 

4) Wat denkt u hier, vanuit u bijzondere zorgplicht, aan te gaan doen? 

5) Bent u bereid het besluit te heroverwegen om daarmee veel onrust bij de 

uitkeringsgerechtigden weg te nemen? Zo nee, waarom niet?  

6) Als u het besluit toch doorzet, hoe denkt u de gevolgen van deze maatregel zoveel mogelijk 

te beperken?  

 

In afwachting van uw antwoorden. 

Fractie de Bossche Groenen.                                                                                                                                     

Judith Hendrickx. 

 



 

 
 

  

 
 

 

Fractie De Bossche Groenen 

Judith Hendrickx 

Orthenstraat 73 

5211 SW ’s-Hertogenbosch 

 

 

 

Uw brief van : 29 november 2013 Ref. : T. van de Ven 

Uw kenmerk :  Tel. : (073) 615 93 92 

Ons kenmerk :  Fax :  

Datum : 17 december 2013  E-mail : t.vandeven@s-

hertogenbosch.nl    

Onderwerp : Uw vragen ex. art. 39 RvO inzake: Verschuiven betaalmoment 

van bijstandsuitkeringen 

 

Geachte mevrouw Hendrickx, 

 

In uw brief van 29 november 2013 stelt u raadsvragen ex artikel 39 Reglement van Orde over 

Verschuiven betaalmoment van bijstandsuitkeringen. 

 

Op deze vragen kunnen wij u het volgende antwoorden: 

 

Wij zijn ons ervan bewust dat het verschuiven van het betaalmoment van de uitkeringen een 

ingrijpende verandering is. Desondanks menen wij dat dit een noodzakelijke stap is en de 

uitkeringsgerechtigden zelf ten goede komt. Dit omdat uitkeringsonafhankelijk worden onze eerste 

prioriteit is en blijft. Met dit voorstel nemen we belemmeringen weg om werk te aanvaarden en 

daarmee stappen te zetten naar uitkeringsonafhankelijkheid. 

Omdat het ingrijpend is, wilden we als eerste de uitkeringsgerechtigden zelf informeren. Dat is 

gebeurd middels de nieuwsbrief waar u naar verwijst. Direct daarna zijn de leden van de Commissie 

FES geïnformeerd per collegebrief over de redenen en gevolgen van ons besluit. 

 

 

Vraag 1: Bent u met de fractie van de Bossche Groenen van mening dat de voorgestelde 
maatregel, om de bijstandsuitkeringen weer een halve maand later uit betalen, 
alleen in het voordeel werkt van de gemeente en niet in het voordeel is van de 
uitkeringsgerechtigden? Zo nee, waarom niet?  

Antwoord: Nee, die mening delen wij niet. De verschuiving van de betaling is in het belang 

van de uitkeringsgerechtigden. Op dit moment betalen we de uitkeringen op de 

laatste werkdag van de maand. Wanneer een uitkeringsgerechtigde echter 

inkomsten heeft naast de uitkering, zijn deze nog niet verwerkt. Dat betekent dat 

die inkomsten later alsnog in mindering worden gebracht op de uitkering van de 

volgende maand. Voor de uitkeringsgerechtigde heeft dat het effect dat het 

maandelijkse besteedbare inkomen wisselt. Daarnaast is het geen stimulans om 

werk te accepteren. Terwijl wij ervan overtuigd zijn dat werk, al is het voor 

enkele uren per maand, de opstap is naar uitstroom uit de uitkering. En dat blijft 

ons doel: dat mensen uitkeringsonafhankelijk kunnen zijn. 

Eenzelfde verhaal gaat op voor mensen die bijvoorbeeld halverwege de maand 

uitstromen uit de uitkering. Zij hebben recht op de uitkering tot het moment van 
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uitstroom en niet voor de gehele maand. Achteraf moet dan een gedeelte van de 

uitkering door ons teruggevorderd worden.  

Op dit moment moeten dus achteraf bij inkomsten en bij uitstroom door de 

gemeente nog geld teruggevorderd worden. Een grote groep 

uitkeringsgerechtigden heeft zo een schuld bij de gemeente, omdat ze aan het 

werk zijn of gaan. Dat vinden wij onwenselijk. 

In uw vragen staat dat wij hiermee ‘een spaarpot voor onszelf aanleggen’. Daar 

is absoluut geen sprake van. De gemeente financiert de uitkeringen namelijk 

voor. Het Rijk vergoedt deze kosten pas achteraf aan de gemeente. Er is 

daarom geen sprake van een ‘spaarpot’ ten gunste van de gemeente. 

 

Vraag 2: Deelt u de mening van de fractie van de Bossche Groenen, dat in een tijd van 
allerlei kortingen op bijstandsuitkeringen, zoals op heffingskortingen en 
verhoging van de vaste lasten, veel bijstandsgerechtigden nu al in de financiële 
problemen zitten en het daarom onwenselijk is om deze maatregel nu in te 
voeren? Zo nee, waarom niet?  

Antwoord: Wij erkennen dat het een ingrijpende verandering betreft. Toch kiezen wij ervoor 

om de betaaldata in 2014 geleidelijk te verschuiven. Dit omdat we zien dat het 

aantal uitkeringsgerechtigden met inkomsten groeit. Dat sluit aan bij 

ontwikkelingen op de arbeidsmarkt en uw raadsbesluit ‘In goede banen’.  Wij 

willen belemmeringen wegnemen en het aantrekkelijker maken om aan het werk 

te gaan met oproep-of parttime contracten, tijdelijke werkzaamheden en 

detacheringen. We zijn ervan overtuigd dat elk uur werken de kans op volledige 

uitstroom vergroot. En voor wie volledige uitstroom niet is weggelegd, zorgen we 

dat diegene kan deelnemen naar vermogen. 

Als we nu niet inzetten op een verschuiving van het betaalmoment, verwachten 

we een verdere stijging van het aantal terugvorderingen en betalingsregelingen. 

Dat betekent meer apparaatskosten voor de gemeente en meer schulden van 

uitkeringsgerechtigden. 

 

Vraag 3: Bent u zich ervan bewust dat u met de voorgestelde maatregel niet alleen de 
uitkeringsgerechtigden in de financiële problemen brengt, maar ook de 
woningcorporaties?  

Antwoord: U refereert aan een maatregel van de Belastingdienst/Toeslagen om de 

huurtoeslag voortaan niet meer over te maken aan woningcorporaties, maar aan 

de aanvragers. Dit geldt al vanaf 1 december 2013. Dat geldt overigens niet 

alleen voor huurtoeslag, maar bijvoorbeeld ook voor kinderopvangtoeslag. Wij 

hebben geen mogelijkheid om de maatregelen van de Belastingdienst/ 

Toeslagen ongedaan te maken. 

 

Vraag 4: Wat denkt u hier, vanuit u bijzondere zorgplicht, aan te gaan doen?  
Antwoord: Zie ook het antwoord op vraag 3.  

De Belastingdienst/Toeslagen communiceert hierover. Wij wijzen  

uitkeringsgerechtigden er ook op in onze reguliere nieuwsbrief. 

 

Vraag 5: Bent u bereid het besluit te heroverwegen om daarmee veel onrust bij de 
uitkeringsgerechtigden weg te nemen? Zo nee, waarom niet?  

Antwoord: Nee. We willen het aantrekkelijker maken voor uitkeringsgerechtigden om te 

werken. Door de verschuiving wordt de betaling klantvriendelijker, flexibeler en 
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efficiënter. Dan zijn we voorbereid op de toename van het aantal 

uitkeringsgerechtigden met inkomsten. 

 

Vraag 6: Als u het besluit toch doorzet, hoe denkt u de gevolgen van deze maatregel 
zoveel mogelijk te beperken?  

Antwoord: Om de gevolgen zoveel mogelijk te beperken, verschuiven we de betaaldatum 

geleidelijk en zetten we in op het goed informeren van uitkeringsgerechtigden. 

Naast de aankondiging in de recente nieuwsbrief, ontvangen alle 

uitkeringsgerechtigden begin 2014 nog uitvoerigere informatie over de 

verschuiving. We zorgen voor een kalender waarop alle betaaldata worden 

gecommuniceerd. Daarnaast bieden we de mogelijkheid een deel van de 

vakantietoeslag eerder uit te betalen. Dat kan helpen om vaste lasten te 

overbruggen. We overwegen ter ondersteuning budgetcoaching aan te bieden 

om persoonlijk advies te krijgen. Uitkeringsgerechtigden met inkomsten in het 

recente verleden krijgen specifiek daarover nog verdere informatie. 

Ook nemen we contact op met derden, zoals woningcorporaties, de 

Belastingdienst, nutsbedrijven, ziektekostenverzekeraars, deurwaarders en 

schuldhulpverleners. We vragen deze partijen flexibel om te gaan bij 

betalingsproblemen tijdens de verschuiving. 

 

 

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

 

 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van ’s-Hertogenbosch, 

De secretaris,      De burgemeester, 

 

 

mr. drs. I.A.M. Woestenberg      mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 

 


